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PARECER JURIDICO 

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. 
LICITACOES E CONTRATOS. ORIENTACAO 
JURIDICA  ACERCA DAS INFORMACOES 
CONTIDAS NO BOIO DO QFICIO N° 065/2026. 
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE. 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCACAO DE ESPACO FiSICO ADEQUADO 
A REALIZACAO DO EVENTO DE PREMIACAO E 
ABERTURA DO ANO LETIVO DE 2026, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE 
GARANHUNS/PE. LEGALIDADE. LEI N° 8.245/91. 
ART. 74, V, §5°, DA LEI N° 14.133/21. DECRETO 
MUNICIPAL N° (049/2024. POSSIBILIDADE. 

I — DAS CONSIDERACOES INICIAIS 

Consoante dispde os arts. 4°, inc. I, e 6° inc. I, da Lei Ordinaria Municipal n® 5.148, 

de 14 de dezembro de 2023, incumbe ao Procurador Geral a emissiao de pareceres sobre o 

interesse da municipalidade, assessorando juridicamente as secretarias e demais orgdos da 

administragao direta do Municipio. 

A vista disso, o parecer juridico, nas palavras de Hely Lopes Meirelles', consiste em 

um ato enunciativo cujo teor, neste caso, se limita a emitir uma opiniao sobre determinado 

assunto, sem que haja vinculagdo ao seu conteudo. 

Assim sendo, incumbe a Procuradoria Geral — orgio este representado pelo Procurador 

Geral — a emissdo deste ato administrativo, nos termos do requerimento formulado. 

Neste sentido, este parecer ¢ emitido sob o prisma estritamente juridico, abstendo-se 

de adentrar a andlise da conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambito da 

Administracdo. Além disso, evita-se a andlise de aspectos de natureza eminentemente 

técnico-administrativa relacionados a valores e quantitativos, em virtude de carecer de 

competéncia para tal desiderato. Ademais, ¢ imperativo destacar que este parecer ostenta 

carater meramente opinativo, nio vinculando, portanto, a decisdo desta Procuradoria. 

1-DOS FATOS 

' MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrative Brasileiro — 42. ed. — Sdo Paulo: Malheiros, 2016. 
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A Procuradoria Geral do Municipio de Garanhuns foi provocada pela Secretaria de 

Educagdo deste municipio, a Sra. Wilza Alexandra de Carvalho Rodrigues Vitorino, 

solicitando a analise e emissdo de parecer acerca da possibilidade de locagdo de imével por 

meio de Inexigibilidade de Licita¢io, encaminhada mediante Oficio n® 065/2026. 

Segundo informagdes prestadas pela Secretaria solicitante, a necessidade de locagdo de 

espago adequado decorre da realizagdo de um evento institucional estratégico, destinado ao 

acolhimento, alinhamento e valorizagdo dos profissionais da educagdo da rede municipal, 

especialmente neste ano, em que ocorrera a premiagdo do Prémio Professor Inovador, com 

reconhecimento financeiro aos docentes ¢ equipes gestoras, além da premiagdo das escolas 

que apresentaram os melhores resultados de aprendizagem, conforme dados da Avaliagdo 

Diagnostica da Aprendizagem aplicada no més de Dezembro. 

A Secretaria afirma que tal evento estd programado para ocorrer em trés dias 

consecutivos, nos dias 02 a 04 de fevereiro, no periodo diurno e noturno, o que demanda 

planejamento logistico especifico, infraestrutura adequada e condigdes técnicas que garantam 

a continuidade, a seguranga e a qualidade das atividades previstas. 

Consoante delineado nos autos, a ser considerado o quantitativo elevado de 

participantes, estimado em até 800 pessoas por dia, torna-se imprescindivel a utilizagdo de 

espaco fechado, que assegure conforto térmico, prote¢do contra intempéries e condigoes 

adequadas de permanéncia do publico durante todo o evento. 

Diante da magnitude e importancia do evento mencionado, a Secretaria solicitante 

ressalta que além da capacidade fisica, o espago a ser locado precisa atender a um conjunto de 

requisitos técnicos indispensaveis para a execugdo da programagao. 

Aponta ainda, que a natureza do evento exige um espago que possibilite organizagao 

prévia, montagem antecipada e permanéncia da estrutura entre os dias de realizagdo, evitando 

desmontagens, retrabalhos e riscos operacionais, o que restringe significativamente as 

alternativas viaveis do municipio. 

A Secretaria assinala que outros espacos foram analisados, como por exemplo, Lago 

Sdo Francisco, da Associa¢do Atlética Banco do Brasil (AABB) ¢ do SESC — no entanto, 

constatou-se que tais locais ndo atendem as exigéncias necessarias para a realizacao técnica 

do evento. O saldo do Lago Sdo Francisco possui capacidade aproximada de 120 cadeiras, 
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sem disponibilidade de mesas, sendo insuficiente para o quantitativo de profissionais da Rede 

Municipal de Ensino. A AABB dispde de espago igualmente aquém da demanda prevista 

(capacidade maxima estimada em 300 pessoas). E o SESC, apesar de contar com estrutura 

adequada, ndo dispoe de saldo fechado com capacidade compativel, dispde apenas de 

auditorio que, mesmo em sua configuragdo maxima, ndo comporta mais de 500 pessoas, além 

de ndo atender plenamente as necessidades de organizagdo, montagem e permanéncia da 

estrutura ao longo dos trés dias do evento. 

Assim, diante de tais limitagdes, a Secretaria sinaliza que a locagdo do imdvel situado 

na Avenida Rui Barbosa, n® 959, Bairro Heliopolis, Garanhuns/PE, mostra-se necessaria ¢ 

adequada para garantir a apropriada execu¢do da programacdo, a seguranca dos participantes 

e a valorizagdo dos profissionais da educagdo, objetivos centrais da Abertura do Ano Letivo 

da Rede Municipal de Ensino de Garanhuns. 

Face a isto, a respectiva Secretaria destaca que o valor proposto para a locagdo do 

espago acima citado ¢ de R$17.910,75 (dezessete mil novecentos e dez reais e setenta e cinco 

centavos). Para verificar a adequagdo do montante e aferir se a proposta representa, de fato, a 

melhor opgdo para a Administragdo, foram realizados estudos que concluiram que o valor de 

referéncia para locagdo do imovel situado na Av. Rui Barbosa, n® 959, bairro Heliopolis, 

Garanhuns/PE, é de R$ 10,53 (dez reais e cinquenta e trés centavos) por m? considerando 

imdveis comparaveis da regido com similaridade locacional, padrdo construtivo, infraestrutura 

urbana e condi¢des de mercado, optou-se por utilizar o valor central por achar justo nessa 

situagdo e dessa forma, chegou-se ao calculo determinando o valor correto para o aluguel do 

imovel vistoriado. 

Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Educag¢do conclui que a locagdo do 

referido espaco, pelo periodo de 02 a 04 de fevereiro de 2026, no valor total de R$17.910,75 

(dezessete mil, novecentos e dez reais e setenta e cinco centavos), revela-se medida necessaria 

e adequada a realizacdo do mencionado evento. Ressalte-se que o imdvel em questdo atende 

de forma plena aos critérios de estrutura, localizacdo e custo, estando sob a responsabilidade 

da empresa Chalé Recepcoes e Eventos EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 

23.887.796/0002-22. Assim, a contratagdo em tela supre integralmente as necessidades da 
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Administrag¢do Pablica, em consondncia com os principios da conveniéncia, da oportunidade e 

do interesse publico. 

Acrescenta-se que as despesas decorrentes da locagdo serdo arcadas por meio de 

recursos proprios, conforme dotagdo orcamentaria especifica colacionada no termo de 

referéncia anexado aos autos. 

Sendo assim, para subsidiar a analise do pedido, foi colacionada a documentagédo a 

seguir: a) Comunicacgao interna; b) Documento de Formalizacio da Demanda - DFD; ¢) 

Laudo de avaliagdo do imovel urbano; d) E-mails de comunicagado sobre a locagdo do imavel; 

e) Proposta da empresa; f) Documentagdo da empresa ¢ demais documentos; g) Declaragio de 

Certificagdo de que ndo existe nenhum outro espago compativel; h) Bloqueio Or¢amentario e 

Oficio n°® 034/2026; i) Declaracgdo de disponibilidade financeira; j) Termo de Referéncia - TR; 

k) Minuta do Contrato; e, 1) Oficio n® 065/2026 solicitando parecer juridico. (. 

Era o que havia de interessante a relatar, passo a fundamentar. 

[111 - FUNDAMENTACAO JURIDICA | 

Na analise da documentagdo submetida, torna-se imperativo formular as seguintes 

consideragdes. E salicnte destacar que esta posicdo reflete uma avaliagio meramente 

opinativa sobre a contratacdo em questdo, ndo caracterizando um ato de gestdo, mas sim uma 

avaliagdo técnico-juridica restrita a analise dos aspectos de legalidade, nos termos do Artigo 

53, §4°da Lei n° 14.133/21°. 

Esta aferi¢do, por sua vez, ndo engloba o exame do contetido das escolhas gerenciais 

especificas ou dos eclementos que fundamentaram a decisdo contratual no ambito 

discriciondrio. Trata-se, assim, de uma analise que se circunscreve a verificagdo da 

conformidade do procedimento com as normativas legais estabelecidas. 

Diante disso, em virtude da natureza da solicitagao e em consideragao aos documentos 

referidos no topico anterior, cabe a analise da legalidade do pedido de contratagio direta por 

meio de Inexigibilidade de Licitagao. 

2 BRASIL. Lei n® 14.133, de 01 de Abril de 2021. Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos. Brasilia: 

Planalto, [2021]. Disponivel ent: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ at02019-2022/2021/lei/l14133.htm#art107. Acesso em: 29jan. 2026. 
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Nesse tocante, € pertinente ressaltar, em primeiro lugar, que no ambito procedimental, 

o Art. 37, XXI, da Constitui¢gio Federal’ estabelece a imperatividade da realizagdo de 

procedimento licitatorio para as contratacdes efetuadas pelo Poder Publico, conforme se 

verifica abaixo, in verbis: 

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, 

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de 

legalidade, impessoalidade, moralidade. publicidade e eficiéncia e, também, ao 

seguinte: 

[-.] 
XXI -~ ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servi¢os, compras e 

alienagoes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure 

igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam 
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigtes efetivas da proposta, nos termos da 

lel, 0 qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica 
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. 

Entretanto, é relevante destacar que o proprio dispositivo constitucional reconhece a 

existéncia de excecdes a regra, ao estabelecer ressalvas para casos especificos previstos na 

legislagdo. Em consonancia com a mencionada determinagdo constitucional, o legislador 

contemplou situagdes em que a licitagdo se revelard invidvel ou dispensavel, facultando a 

Administracdo Publica a celebracdo de contratagoes diretas, sem a necessidade de 

procedimento licitatorio. 

A esse respeito, segundo a explanagdo de Carvalho Filho (2023, p. 219), é possivel 

apresentar uma defini¢do de contratagdo direta como “a celebragio de contrato administrativo 

sem a realizagdo de prévia licitagdo e, em consequéncia, sem o critério seletivo que rege as 

contratagdes em geral, nos casos enumerados na lei”. 

Ressalta-se que a contratagdo direta pode ser efetuada por meio de inexigibilidade ou 

dispensa de licitagdo. E imperativo realizar a distingdo entre ambas, a fim de determinar qual 

modalidade se aplica ao caso concreto. Nesse contexto, observemos a concepgdo do autor 

Carvalho Filho (2023, p. 222), nos seguintes termos: 

Na inexigibilidade, ocorre a inviabilidade de competi¢do, de modo que, ainda que o 

administrador o desejasse, seria impossivel realizar o procedimento licitatorio. Na 

? BRASIL. [Constituigio (1988)]. Censtitui¢io da Repiblica Federativa do Brasil. Brasilia, DF: Presidente da 

Repiblica, 1998, Disponivel em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm. Acesso 

em: 29jan. 2026. 

¢ CARVALHO FILHO., José dos Santos. Manual de direito administrative, 37. ed. Barueri, SP: Atlas, 2023, p. 

219-222. 
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dispensa, diferentemente, ocorre a possibilidade de competicdo. mas a lei deixa a 

critério do administrador realizar a licitagdo ou fazer a contratacdo direta. Em outras 

palavras, na dispensa, a licitacdo ¢ viavel, mas pode o administrador ndo entendé-la 
conveniente. 

No dmbito da inexigibilidade, Torres (2024)° esclarece que esta ndo se limita apenas 

as circunstancias em que ¢ impossivel haver competi¢do, mas também abrange os casos em 

que a competi¢do se torna inutil ou prejudicial ao interesse publico. Isso ocorre quando ha 

confronto ou contradi¢do com os fundamentos que justificam a contratagao direta. 

Nesse viés, ¢ fundamental que o gestor apresente uma justificativa para a contratagdo 

direta nas situagdes de inexigibilidade. E essencial que essa justificativa deixe claro o 

principal elemento caracterizador, que ¢ a inviabilidade de competi¢ao, além de demonstrar a 

razoabilidade do prego estipulado e o cumprimento das formalidades exigidas pela legislagao. 

No presente caso, a Secretaria Municipal de Educagdo busca a locagdo do Clube AGA, 

destinado a realizagdo dos eventos acima mencionados, tendo como responsdavel a empresa 

Chalé Recepgoes e Eventos Eireli-EPP, inscrito no CNPJ sob o n® 23.887.796/0002-22. A 

locacao se da em razdo do imdvel atender as exigéncias da municipalidade, tanto em termos 

de localizagdo quanto de infraestrutura, garantindo a realizagdo do evento. 

A esse respeito, destaca-se que os contratos de locagdo imobiliaria em que a 

Administragdo Puablica figura como locataria estdo submetidos a um regime juridico hibrido, 

caracterizado pela predominancia das normas de direito privado, notadamente a Lei Federal n® 

8.245/91 (Lei de Locagoes) e o Cddigo Civil, sem prejuizo da incidéncia das prerrogativas de 

direito publico. Esse modelo decorre do principio da indisponibilidade do interesse publico, 

que impde a Administragdo a obrigagdo de zelar pela adequada protecdo dos interesses 

coletivos. Por esse motivo, esses contratos sdo classificados doutrinariamente como "contratos 

privados da Administragdo", submetendo-se, ainda que parcialmente, 4s normas que regem as 

contratagdes publicas. 

Nesse sentido, a Lei n° 14.133/2021, ao disciplinar os contratos de locagdo de iméveis 

pela Administragdo Publica, prevé a realizagdo de processo licitatdrio como regra, conforme 

disposto no art. 51, admitindo a inexigibilidade de licitagio nos casos em que restar 

demonstrada a singularidade do bem a ser locado, nos termos do art. 74, inciso V. 

* LOPES DE TORRES, Ronny Charles. Leis de Licitacdes Publicas Comentadas. 15. ed. Revista Ampliada 

Atualizada. Sdo Paulo: Editora Juspodivm, 2024, 
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Sob esse vies, ainda que as relagdes contratuais estabelecidas pela Administragdo 

Publica na condi¢do de locataria sejam, em sua maioria, regidas pelas normas de direito 

privado, a aplicagdo do principio constitucional da indisponibilidade do interesse publico 

impoe a derrogagdo parcial dessas normas sempre que necessario a preservagao dos interesses 

coletivos. Desse modo. as peculiaridades inerentes a atividade administrativa conferem a 

Administragdo prerrogativas essenciais para assegurar a adequada gestdo dos recursos e a 

efetiva protegdo do interesse piiblico. 

Nessa linha de raciocinio, ressalta-se que tal solicitagdo respalda-se no art. 74 da Lei 

n® 14.133/21, que estabelece a possibilidade de contratagdo direta quando houver 

inviabilidade de competi¢do, como ocorre quando ha apenas um imovel que atende 

plenamente as necessidades da Administra¢do Publica. No presente caso. a escolha do imovel 

acima citado se mostra como a op¢do mais adequada e unica, conforme as exigéncias legais 

estabelecidas. 

Sob esse angulo, vejamos o que dispde o art. 74, inciso V, §5° da Lei n® 14.133/21, 

que dispoe, in verbis: 

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos casos 

de: 

V - aquisicdo ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagbes e de 

localizagdo tornem necessaria sua escolha. 

[.-.] 
§ 5° Nas contratagdes com tundamento no inciso V do eaput deste artigo, devem ser 

observados os seguintes requisitos: 
I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagoes, 

quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagio dos 

investimentos; 
Il - certificagio da inexisténcia de imodveis publicos vagos e disponiveis que 

atendam ao objeto; 

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a ser comprado ou 

locado pela Administracdo e que evidenciem vantagem para ela. 

Cumpre salientar que ndo basta somente demonstrar a inviabilidade de competicio, ¢ 

necessario o devido cumprimento dos requisitos dispostos no artigo supracitado os quais 

emergem como elementos indispensaveis para a devida formaliza¢do da inexigibilidade em 

questdo. A observancia desses parametros se configura como um importante passo, 

assegurando nio apenas a conformidade estrita com as normativas legais vigentes, mas 

também a regularidade intrinseca ao procedimento em aprego. 
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Diante desse panorama, destaca-se que, segundo informagdes constantes na 

documentagdo anexa. o imovel em questdo satisfaz as exigéncias da legislagdio mencionada 

anteriormente. Na oportunidade, apresentou o laudo de avaliagdo, o qual destacou o estado de 

conservagao do imovel, além da especificagdo de inexisténcia de outros iméveis publicos 

disponiveis na localidade que pudessem suprir as necessidades especificas mencionadas. 

Outrossim, verifica-se que houve justificacdo quanto a singularidade do imovel em 

questdo para atender as finalidades precipuas da Administragdo, destinado ao funcionamento 

escolar. A necessidade da referida locagao ¢ justificada para melhor atender as finalidades 

essenciais do evento que se¢ busca realizar. 

Diante disso, conforme informagdes constantes nos autos, a secretaria requisitante 

procedera ao pagamento do aluguel para o periodo de 02 a 04 de fevereiro de 2026 no 

importe de R$17.910,75 (dezessete mil, novecentos e dez reais € setenta e cinco centavos), 

quantia esta compativel com os pregos praticados no mercado local, de acordo com o laudo de 

avaliagao realizado, evidenciando-se a vantajosidade para a Administragao Publica. 

Outrossim, ressalta-se que a efetivagdo da inexigibilidade de licitagdo impde a 

Administragdo Publica o cumprimento de outros requisitos essenciais, oS quais estdo 

elencados nas normativas legais, notadamente no Decreto Municipal n® 049/2023. Essas 

disposi¢des encontram-se delineadas no art. 24 do referido Decreto, estabelecendo critérios e 

condi¢des que devem scr rigorosamente observados para a consecugao do procedimento de 

inexigibilidade, resguardando a conformidade com as diretrizes legais aplicaveis. 

Nessa vereda, oportuno se faz observar as disposigdes elencadas no mencionado artigo 

do Decreto Municipal n® 049/2023 deste municipio: 

Art. 24. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de 

inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagdo, devera ser instruido em conformidade 

com os requisitos legais e regulamentares, contendo no minimo os seguintes 

documentos: 
I - Documento de formalizacdao de demanda e, se for o caso., estudo técnico 

preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto 
executivo, quando estes se mostrarem necessarios; 

IT — Valor estimado, que devera ser calculado na forma estabelecida no art. 21 desta 
Lei; 
111 - Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o 

atendimento dos requisitos exigidos; 
IV - Demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos or¢amentirios com o 

compromisso a ser assumido; 
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V - Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e 
qualificagdo minima necessaria; 

VI - Razdo da escolha do contratado; 

VI1I - Justificativa de pre¢o: 
VIII - Autorizagdo da autoridade competente. 

Nesse contexto, frisa-se a relevancia do cumprimento dos requisitos dispostos no 

artigo supracitado e no art. 72 da Lei n° 14.133/21, os quais emergem como elementos 

indispensaveis para a devida formalizacdo da inexigibilidade em questdo. A observéncia 

desses parametros se configura como um importante passo, assegurando ndo apenas a 

conformidade estrita com as normativas legais vigentes, mas também a regularidade 

intrinseca ao procedimento em aprego. 

A esse respeito, ¢ importante ressaltar que as normativas supracitadas introduzem uma 

flexibilizagdo em relagdo a obrigacdo de anexar determinados documentos, tais como estudo 

técnico preliminar, entre outros. A exigéncia desses documentos somente se fara imperativa 

quando demonstrada a sua necessidade. 

Todavia, cabe salientar que a dispensa desses requisitos especificos ndo exime a 

observancia dos principios basilares que regem a matéria em questdao. Nesse contexto, a 

avalia¢do criteriosa da pertinéncia e adequagdo de tais documentos permanece como um 

elemento essencial, garantindo a consonancia com os preceitos legais e a efetiva consecugdo 

dos objetivos propostos. 

A vista disso, ressalta-se que foi anexado aos autos o Documento de Formalizagdo da 

Demanda (DFD), o qual apresenta as principais informagdes relacionadas ao processo de 

inexigibilidade em questdo, incluindo a autorizagdo do gestor da pasta responsavel ¢ da 

autoridade executiva do municipio. Evidenciando-se, portanto, que a Secretaria de Educagao 

deste municipio procurou seguir as exigéncias contidas na legisla¢do supracitada, no que diz 

respeito a devida elaboracio do DFD. 

De mais a mais, a secretaria requerente optou por nao anexar alguns dos documentos 

mencionados, presumindo-se que ndo foram realizados pelas seguintes razoes: o ETP tem 

como finalidade avaliar a viabilidade técnica e econémica do objeto a ser contratado. No 

entanto, considerando que a locagdo do imével foi determinada com base em uma anélise 

prévia das necessidades do orgdo e das opgdes disponiveis no mercado, cré-se que a 

realizagio de um ETP formal seria redundante. A escolha do imovel foi fundamentada em 
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critérios claros de adequagdo espacial, localizagdo estratégica e compatibilidade com o 

orgamento disponivel. 

No caso em apreco, a contratagdo envolve a locagdo de um imovel cuja estrutura ja foi 

inspecionada e considerada apta para as atividades elencadas, conforme laudo de avaliagio 

acostado aos autos. 

Por conseguinte, enfatiza-se que o valor do imdvel foi determinado por meio de um 

laudo de avaliagdo conduzido por um engenheiro civil, seguindo os pardmetros estabelecidos 

pela legislagdo vigente. A avalia¢do levou em consideracdo diversos fatores, incluindo a 

localizagdo estratégica do imdvel ¢ a arca disponivel para as atividades recreativas ¢ 

pedagogicas, dentre outros fatores, conforme acostado nos autos. Este processo assegura que 

o valor estipulado reflete de maneira justa o custo da locagdo, garantindo a economicidade ¢ a 

transparéncia na utilizagdo dos recursos publicos. Através desta avaliagdo, fol possivel chegar 

a um valor que compatibiliza as necessidades da Administragdo Publica com o or¢gamento 

disponivel, reafirmando o compromisso com a eficiéncia e a responsabilidade. 

Nesse interim, destaca-se, a indicacdo da existéncia de dotagdo orgamentaria 

especifica para a cobertura/realizagdo da despesa e a manifestagdo explicita pela aplicagao, ao 

caso concreto, da hipdtese legal de Inexigibilidade de licitagdo, conforme preconiza o Art. 74, 

V, §5° incisos I, II e Il da Lei n® 14.133/2021. 

Por todo o exposto, constata-se que a Secretaria Municipal de Educacdo buscou 

atender aos requisitos delineados nas legislagdes vigentes, conforme disposto na Lei n° 

14.133/21, especialmente no que tange ao processo de contratagdo direta por inexigibilidade. 

A analise criteriosa das opg¢des disponiveis e a elaboragdo de documentos essenciais 

evidenciam o cumprimento das exigéncias legais, demonstrando-se a diligéncia ¢ 

compromisso com a transparéncia e a eficiéncia na aplicagdo dos recursos publicos, 

assegurando a regularidade do procedimento e a viabilidade da locagdo do imovel por 

inexigibilidade. 

Conclui-se, portanto, que a referida solicitagdo atende as finalidades da Lei n° 

14.133/21, cujas caracteristicas ¢ localizagdo tornam necessdria a escolha do imovel 

supracitado mediante Inexigibilidade de Licitagdo, com a finalidade de suprir as necessidades 

da Secretaria de Educagao. 
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IV - CONCLUSAO 

Diante o exposto, pautando-me nas informagoes e documentos trazidos aos autos, 

bem assim diante das peculiaridades do caso concreto, sem adentrar obviamente, no que se¢ 

refere a conveniéncia e oportunidade da solicitagdo, OPINA FAVORAVELMENTE., esta 

Procuradoria Geral, pela LEGALIDADE quanto a possibilidade de contratagdo direta por 

meio da Inexigibilidade de Licitagao instaurada pela Secretaria Municipal de Educagao, com 

espeque no art. 74, inciso V. §5° da Lei n® 14.133/2021 e Lei n°® 8.245/91, em resposta ao 

Oficio n® 065/2026, consubstanciado em justificativa exarada pelo setor competente. 

Abstém-se esta Procuradoria Geral de apreciar valores e/ou quantitativos, por carecer 

de tal competéncia. Ressalta-se que a analise contida neste parecer se restringe aos aspectos 

juridicos acerca da possibilidade ou ndo de se efetuar a referida Inexigibilidade pretendida, 

ndo tendo qualquer carater técnico, econdomico ¢/ou discricionario. 

Recomenda-se, ademais, a estrita observancia de todas as formalidades legais 

aplicaveis, com a publicacido do extrato do contrato correspondente no Portal Nacional 

de Contratacoes Publicas (PNCP), conforme estipulado pelo artigo 94 da Lei n° 

14.133/2021, bem como no Portal da Transparéncia e AMUPE. 

Este ¢ o parecer, salvo melhor juizo. 

Garanhuns, 29 de janeiro de 2026. 

Paulo André Lima do Couto Soares 

OAB/PE n° 16.106 

Procurador Geral do Municipio de Garanhuns - Portaria n°® 101/2025-GP 
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